DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

SEGRETERIA DEL DIPARTIMENTOQ
UFFICIO PER LE RELAZIONI SINDACALTI

AAfjoz 2020
N. 555/RS /04/4_ /o} 64 Roma, data/protoé)llo

OGGETTO: Schema di decreto del Capo della Polizia-Direttore Generale della
Pubblica Sicurezza recante modifiche al “Decreto del Capo della
Polizia-Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 20 settembre
2017 recante Ie modalita attuative per I’accesso alla qualifica iniziale
del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato mediante concorsi
interni ai sensi dell’articolo 2, comma 1 lettera ¢} e d), del decreto
legislativo 29 maggio 2017, n. 95",

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIULP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE SAP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE COISP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIAP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE FSP POLIZIA DI STATO
-ES-LS-PNFD-LI.SI.PO.-ADP-U.S.I.P.-CONSAP-M.P. =ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE

FEDERAZIONE SILP CGIL - UIL POLIZIA =ROMA=

Si trasmette, ai sensi dell’articolo 27 del d.P.R. 18 giugno 2002, n. 164, copia
dello schema di provvedimento in oggetto indicato, unitamente alla copia della
relazione tecnico-illustrativa.

Nel segnalare la particolare urgenza, atteso che il perfezionamento del
predetto decreto costituisce il presupposto per poter bandire i concorsi in argomento,

si resta in attesa di eventuali osservazioni e/o contributi entro € non oltre il 18
febbraio p.v..




DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DECRETO DEL CAPO DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA
PUBBLICA SICUREZZA RECANTE MODIFICHE AL “DECRETO DEL CAPO
DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA 20
SETTEMBRE 2017 RECANTE LE MODALITA’ ATTUATIVE PER L’ACCESSO ALLA
QUALIFICA INIZIALE DEL RUOLO DEGLI ISPETTORI DELLA POLIZIA DI STATO
MEDIANTE CONCORSI INTERNI AI SENSI DELL’ARIICOLO 2, COMMA I,
LETTERE C) E D), DEL DECRETO LEGISLATIVO 29 MAGGIO 2017, N. 95™.

IL CAPODELLAPOLIZIA
DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICOREZZA

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica:10 genngii-i%?ﬁ, n. 3, recante

“Testo unico delle disposizioni cor:ceme%t: lo sratufb;_ge gli impiegati civili
dello Stato™, 2 3%

e T el
VISTO il decreto del Presidente della’Repubblica,3-maggio 1957, n. 686, recante
' “Norme di esecuzione del testo unica.delle "a'i’:éposizfom' sullo statuto degli
impiegati civili dello Stato, approvato ‘con decreto del Presidente della
Repubblica 10 gennaio 195"?*;';__{1 3y T

VISTO . il decreto del Presidénte dellaRepubblica 26 luglio 1976, n. 752 recante
“Norme di a% aziorg%dello statuto speciale della regione Trentino-Alto
Adige in materia di proporzione negli uffici statali siti nella provincia di
Bolzano e di conosgenza delle due lingue nel pubblico impiego™;

T i ‘4.]
VISTA la legge 1.aprile 1981, nt’ 121, concemnente il “Nuovo ordinamento della
Ammgnistrazione della pubblica sicurezza”;
VISTO il déereto “dél Présidents della Repubblica 24 aprile 1982, m. 335,

7 concernente “Ordinamento del personale della Polizia di Stato che espleta
" Loy fggzioniagiﬁﬁlizia“ ed, in particolare, I’articolo 27;

VISTA ",‘:la" legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di
o &, ‘procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
S amministrativi”,

" la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di
giurisdizione e controllo della Corte dei conti™;

il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487
concemente il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalita di svolgimento dei concorsi,
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi™;

il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,

recante “Testo umico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa™;

VISTO

1




VISTO

VISTO

VISTO
VISTO
VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

2 m 2 243

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

it decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali

sull’'ordinamento del lavoro alle dipendenze' delle amministrazion
pubbliche™,

il decreto legislative 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice
dell’amministrazione digitale

il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante “Codice delle pari
opportunita tra uomo e donna, a norma dell’articolo. 6 della legge 28
novembre 2005, n. 246, iz

il decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, recmtc:f;ffDispégfzionf:%"iggemi in
materia di semplificazioni e di sviluppo”, converjjto ini;ﬂeg"’ge 4 aprile 2012,
1. 35, €, in particolare, I"articolo §; i w0

By o1
L s

il decreto legislativo 14 marzo 2013, % 33, ‘fecante “%s*ordino della
disciplina riguardante il diritto di ‘accélsso civicg éhgli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da pare delle
pubbliche amministrazioni™, | '~ e

il decreto del Ministro dell’inters arzls: ‘1'9,33, recante il “Regolamento
degli Istituti di Istruzione s gy,

X SR .
il decreto del Ministrol; dellinierno 28 maggio 1985 recante
“Individuazione degli Istituti %%ruﬁgne della Polizia di Stato”:

il decreto del Ministro dell’interno 10 maggio 1994, n. 415, concernente il
“Regolamentoper la dtscr_plfna delle categorie di documenti sotiratii al
diritto di accesso ai doCtimenti amministrativi, in attuazione dell'art 24,
commai. della legge, Zsagosto 1990, n. 241, recante nuove norme in
@l procedimerito amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi™;

l decreto del; Ministro dell’interno 30 giugno 2003, n. 198, recante il
“Regoltimenty " concernente i requisiti di idoneita fisica, psichica e

atfi;udina{é“df cui devono essere in possesso i candidati ai concorsi per
" Vaccesso ai ruoli del personale della Polizia di Stato ¢ gl appartenenti ai

predetti ruoli”,

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice

dell’amministrazione digitale”;

il decreto del Ministro dell’interno 28 aprile 2005, n. 129, concernente
“Regolamento recante le modalita di accesso alla qualifica iniziale dei
ruoli degli agenti ed assistent], degli ispettori, degli operatori e

collaboratori tecnici, dei revisori tecnici ¢ dei periti tecnici della Polizia di
Stato™;




DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

H .E'V'

o

VISTO

il decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95, concernente “Disposizioni in
materia di revisione dei ruoli delle Forze di polizia, ai sensi dell’articolo
8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ™

che ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettere ¢) e d), del citato decreto
legislativo n. 95 del 2017, le modalita attuative dei concorsi interni e del
relativo corso di formazione ivi previste per ’accesso alla qualifica di vice
ispettore della Polizia di Stato devono essere definite coif decreto del Capo
delia Polizia - Direttore Generale della pubblica sicurezza; i

[Ed

il decreto legislativo 5 ottobre 2018, n. 126, ‘._o:.COIlCCl_'IICICE%C_ “Dzszg_psizioni
integrative e correttive, a norma dell'articolo 8, conta Guide tlegge 7
agosio 2015, n. 124, al decreto legislativo 29 magEfb‘%)‘ZnPS recante:
«Disposizioni in materia di revisione deiiruoli delle ‘Forze di polizia, ai
sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera:q), “della legge Fagosto 2015, n,
124, in materia di riorganizzazione d__ﬁ[e%gw’nfnigir zioni pubblichen

1l decreto legislativo 27 dicéin 2019,3;;. 172, recante “Disposizioni
E Sy, .
integrative e correttive, a normaia l-—hrttc%g@ commi 2 e 3, della legge 1
dicembre 2018, n. 132,4;-:91 decreg legfﬁgtivo 29 maggio 2017, n. 95,
recante: “Disposizioni in“materia“di revisione dei ruoli delle Forze di
polizia, ai sensi defl'fghrtz'colo'éi{, comma 1, lettera a) della legge 7 agosto
2015, n 124,.rin, materia di%idrganizzazione delle amministrazioni
bbt.Ch ”; "'J e

pubbliche ‘v;q” {H;.\ | o

Particolo 2, comma 1, lettere ¢-bis) e c-fer), del decreto legistativo n. 95
del 2047, come modjficito dal decreto legislativo n. 172 del 2019, che
prevede l’_esgéﬁtamenid. di due concorsi interni per Paccesso alla qualifica

di vite ispbttore; gelativamente alle vacanze organiche ancora disponibili a1

&30 dicembie 2016, confermando i tre ulteriori concorsi, da bandire

srispettivamenty, negli anni dal 2021 al 2023, con riferimento ai posti
disponibj__lil al 31 dicembre di ogni anno precedente;

"Z-ii;:.altr‘e\si,?l’éﬁicolo 2, comma 1, lettera c-quater), del decreto legistativo n. 95

del 2017, come modificato dal decreto legislativo n. 172 del 2019, che
stibilisce che con decreto del Capo della polizia-Direttore generale della
pubblica sicurezza sono stabilite le modalita d; svolgimento del corso di
formazione a cui avviare i vincitori dei concorsi di cui alle lettere c-bis) e
c-ter), nonché I'individuazione delle categorie dei titoli ammessi a
valutazione e i limiti massimi entro i quali quelli rientranti in ciascuna
<ategoria sono considerati utili, nel rispetto, per i titoli di servizio, di criteri
volti a valorizzare le professionaliti e il merito acquisiti dai candidati pel
corso dello sviluppo del rapporto di servizio;

iI- decretc del Capo della polizia-Direttore generale della pubblica

sicurezza del 20 settembre 2017, recante “Modalita attuative per accesso

alla qualifica iniziale del ruolo degli ispettori della Polizia di Stato
3




DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

mediante concorsi interni ai sensi dell ‘articolo 2, comma 1, lettere ¢) e d),
del decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95™

VISTI i decreti del Capo della polizia-Direttore generale della pubblica sicurezza
del 18 settembre 2018, 5 marzo 2019 e 26 marzo 2019, concernenti
modifiche ed integrazioni al decreto del Capo della polizia-Direttore
generale della pubblica sicurezza 20 settembre 2017 recante “Modalitd
aituative per 'accesso alla qualifica iniziale del ruolo degli ispetiori della
Polizia di Stato mediante concorsi interni ai sensi dell GFticolo 2, comma
1, lettere c) e d), del decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95,

RITENUTO pertanto, di dover individuare, per i candidati ai concorsiidi cui afle lettere
c-bis) e c-ter), le categorie dei titoli ammessi a‘:"v‘qg}utw_! ioné;.valorizzando
le professionalita e il merito acquisiti dai candidati nel-corso dello sviluppo
del rapporio di servizio, confermando,al coritempo, 18¥modalits di
svolgimento del corso di formazione diai Sensi dell’articolo 2, comma 1,

lettera d-fer), del decreto legislativo n. 9%%{5:1201 7, L

ACQUISITO il parere delle Organizzazioni Singdacali del personale della Polizi di Stato
maggiormente rappresentative stil ano nazivfiale;

DECRETA
vue Articolo1  #
Modifiche al decreto del Capo della polizig=Direttore generale della pubblica sicurezza 20
settembre 2017 recante “Modalita attuative per 1'accesso alla gualifica iniziale del ruolo degli
ispettori della Polizia di Stato mea’iamfg_coﬁcorsi interni ai sensi dell'articolo 2, comma 1,
lettere c) e d), del decreto legislativo 29 riaggio 2017, n. 95"

1. Al titolo del decreto, dopo le ;ng&’le; ~“lettere ¢)” sono inserite te seguenti: %, ¢c-bis), c-fer)”.
2. Allarticolo I, gomma I3, %~
a) alla lettera<dy, lg:parole: “lettera c), humero 1)”, sono sostituite dalle seguenti: “lettere c),
numero 1, cbis), nutgero 1), ¢ gier)”; _
b) alla lettera b), le %ﬁyo!e;ﬁ‘i@ttcra <), numero 2)”, sono sostituite dalle seguenti: “fettere c),
numero 2;c-bis), numero ), e c-fer)”.
3. Aﬂartxécolo?., cormma 1, le parole: “lettera c), n. 1),”, sono sostituite dalle seguenti: “lettere
c}’n. 1, c-bish; n. 1), e c-ter)”.
4. All’artigolo 6: '
a) al corfi‘zpau;.il, le parole: “, anche in quiescenza da non pitt di un quinquennio,” sono
sopptesse;
b) dopo il comma 5 & inserito il seguente:
“5-bis. 1l Presidente ed i membri delle COmmissio:

3. Larticolo 7 & sostituito dal seguente:




DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

“Articolo 7

(Titold)

1. Le categorie dei titoli ammessi a valutazione ed il punteggio massimo attribuito a

ciascuna di esse sono stabiliti come segue:

a) CATEGORIA. TITOLI DI SERVIZIO, fino a punti 30, suddivisa nelle seguenti sotto-
categorie:

1) anzianitd complessiva di servizio, finoa punti 11;

2) anzianitd complessiva nel ruolo dei sovrintendenti, fino a punti 13;.

3) anzianitd nella qualifica di sovrintendente capo, fino a punti 11; 3

4) rapporti informativi e giudizi complessivi del biennio anteriore, fint-a punti 5;

5) ricompense al valor militare, al valor civile, al merito civilg%fﬁ"ﬁé’r meriti straordinari e
speciali, per lodevole comportamento ¢ le onorificenze dell’Ordine “Al-Merito della
Repubblica Italiana”, fino a punti 4; TN o™ )

6) incarichi e servizi di particolare rilevanza c_qnfer‘i%h con  provvedimento
dell'’Amministrazione della pubblica sicurezza, ovverodﬁ:i%tre amministrazioni a seguito
di specifica autorizzazione dcl]’amnﬁnistraziongi.di appar?é;xg@pza;iiannotati nello stato
matricolare, fino a punti 2; ey 4 i

7) titoli attinenti alla formazione professionale dal candidato, con particolare riguardo ai
corsi professionali e di specializzazione suj ratj :con esamec o valutazione finale,
organizzati dall’ Amministrazione délla ppl%&‘fba Isicurezza ovvero da altre
amministrazioni od Organismi;; resso™i quali . il dipendente presta servizio su
disposizione dell’amministrazione™di apparterienza; annotati nello stato matricolare, con
esclusione dei corsi di form#ziGiie obbljgatori e déi seminari, fino a punti 2;

8) lavori originali elaborati pef.il servizio%he il candidato ha svolto nell’esercizio delle
proprie attribuzioni o per specialiyincarichi conferitigli dall'amministrazione di
appartenenza o da Eiﬁelqupresso cui, présta servizio e che vertono su problemi ghuridici,
amministrativi o, tecnici,"tvyero s questioni di particolare rilievo attinenti ai servizi
dell' Amminisirazione, almgtan nello stato matricolare, fino a punti 2;

b) CATEGORIK TITGLI DIECULTURA, fino a punti 8, suddivisa nelle seguenti sotto-
categorie::

1) diplomadi scupla secondaria di secondo grado, finc a punti 2;

2) diploma di laurea, fino & punti 3;

3) -diplama di lagrea magistrale, specialistica ed equipollenti, fino a punti 4;
@) diplomi di specializzazione universitaria, fino a punti 2,5;

5) ';,Q‘Qri_lita_zign-i' all’insegnamento o all’esercizio di professioni, fino a punti 2,5;

6) masti;%iversitari di primo o di secondo livello, fino a punti 2,5;

7) dottor 1’ di ricerca, fino a punti 2,5;

8) conoscenza certificata di una o pil lingue straniere da parte di Enti certificatori delle
competenze in lingua straniera riconosciuti da] Ministero dell’istruzione, dell’universita
e della ricerca, fino a punti 0,5;

N COIlOSCGIlZ?, certiﬁ{:ata delle procedure e dei sistemi informatici, riconosciuta a livello
curopeo o 1nternazionale, fino a punti 0,5.

2. La -Commissione non prqcede qlteriormente nell’esame dei titoli relativi alle varie

categorie o sotto-categorie se il candidato ha conseguito il punteggio massimo previsto per

5




DIPARTEMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

oghuna di esse, ferma restando fa possibile valutazione di un contenuto numero di altri titoli,
oltre il punteggio massimo, ove ritenuto opportuno.
3. La valutazione di cui al comma 1 & limitata ai soli titoli posseduti alla data di scadenza del
termine previsto per la presentazione dell’istanza di partecipazione al concorso, indicati dal
candidato nella domanda di partecipazione annotati, alla medesima data, nello stato
matricolare, secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
4. Nell’ambito delie categorie di cui al comma 1, la Commissione esaminatrice determina, in
.sede di prima riunione, i titoli valutabili e la gradvazione dei relativi punieggi attribuibili
anche sulla base dei seguenti criteri di massima: o .
a) assegnazione di un punteggio maggiore ai titoli attinenti ai compiti prev"ﬁtl per gli
appartenenti al ruolo degli ispettori della Polizia di Stato; it R
b) attribuzione di un diverso punteggio agli incarichi e ai servizi di.p
relazione alla tipologia ed alla durata degli stessi; e g
¢) attribuzione di un diverso punteggio relativo all’anzianita di%ervizio, di ruolo e di
qualifica, sulla base di fasce di anzianitd, tenuto anche, conto ‘dei’periodi inferiori
all’anno. e, N .
5. Le determinazioni di cui al comma 4 sono rese noté*mediante pabblicazione del verbale
della Commissione esaminatrice sul portale intrangtydedicat,al personale della Polizia di
Stato e sul Bollettino ufficiale del personale.del Ministero dell’intéino, unitamente alla data di
inizio della valutazione dej titoli. 5 % e

L.,

e
6. La Direzione Centrale per le risorse umane del Dipa?ﬁmento delia pubblica sicurezza invia
alla Comrmissione esaminatrice le domande di partecipazione corredate da una scheda
contenente I'elenco dei titoli dichjarati dal candidato alf’atto dell’iscrizione al concorso. Dette
schede sono validate dall’ente midtricolaré:competente, previa. verifica della corrispondenza
alle direttive emanate in materia di ténuta dello stato matricolare.

7. La Commissione esamifiatrice annota-jtito}i valutabili attribuendo i relativi punteggi, anche
con I'ausilio di sistemizinformatici, sulle schede individuali sottoscritte dal Presidente, da tutti
i componenti e dal Segretirio; chg vengono allegate ai verbali del concorso di cui
costituiscono parte.integrante.”, .
6. All’articolo 9; cotima 1, le parole: “lettera ¢), n. 2)”, sono sostituite dalle seguenti: “lettere
c), 1. 2,-¢-bis), n. 2), e c-ter)”’, -
7. All’articolo 237 dopiifgllf: parole: “lettere c),” sono inserite Ie seguenti: “c-bis), c-ter),”.

. " i . "Articolo 2
: N LRS- T Clausola di invarianza finanziaria
1. Dall’attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della

finanza pubblica.

Il presente decreto & pubblicato nel Bollettino ufficiale del personale del Ministero dell'interno.
Roma,

I1 Capo della Polizia
Direttore Generale della Pubblica Sicurezza
Gabrielli

6




DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DECRETO DEL CAPO DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA
PUBBLICA SICUREZZA RECANTE MODIFICHE AL “DECRETO DEL CAPO
DELLA POLIZIA-DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLI CA SICUREZZA 20
SETTEMBRE 2017 RECANTE “MODALITA’ ATTUATIVE PER L’ACCESSO ALLA
QUALIFICA INIZIALE DEL RUCLO DEGLI ISPETTORI DELIA POLIZIA DI STATO
MEDIANTE CONCORSI INTERNI AI SENSI DELL 'ARTICOLO 2, COMMA 1,
LETTERE C) E D), DEL DECRETO LEGISLATIVO 29 MAGGIO 2017, N. 957% 5

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA .

L’atticolo 36, comma 1, lettera f), del legislativo 27 dicembre+2019,-n. 172, recante
“Disposizioni integrative ¢ correttive, a norma dell'articolo 1, commi 2'e 3 della legge 1
dicembre 2018, n. 132, al decreto legislativo 29 maggio 201 7,"%@. ?5 reca_;?jte: “Disposizioni
in materia di revisione dei ruoli delle Forze di polizia, gi,senst dell’articolo 8, comma I,
lettera a) della legge 7 agosto 2015, n 124, in ma Nay Hi riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”, (di seguito “secondo pro¥vedimento correttivo™), ha modificato
Particolo 2, comma 1, lettera c), del decreto legislativo n9‘5el]e1 2017, in materia di concorsi
interni per I’accesso alla qualifica iniziale del ruelo degli ispettori, introducendo, tra altro, le
lettere c-bis), c-ter) e c-quater). Y B

L’articolo 2, comma 1, lettera c), nella formulaziones evigente del decreto legislativo n. 95
del 2017, prevedeva, per la copertura dei posti disponibili alla data del 31.12.2016 per
I'aceesso alla qualifica di vice ispettére, Iﬁplétamento di sette concorsi da bandire entro il 30
settembre degli anni dal 2017 al ZOZS%Ad ‘pggfi, sono stati banditi solo due concorsi (anni
2017 e 2018). L

Le nuove disposizioni, al fine ‘di:gg;icipére I'immissione in ruolo di un maggior numero di
vice ispettori, snellendo. peraltro le procedure concorsuali, prevedono la copertura delle
vacanze organiche aficorg, disponibili al 31.12.2016 mediante I'espletamento di due concorsi
(entro il 31.12.2019 e il 30.9.2020) in luogo dei cinque ancora da bandire nella fase

transitoria, confermando, r.tre ulteriori concorsi, da bandire rispettivamente negli anni dal
2021 al 2023:,-:.cgn riferimento ai posti disponibili al 31 dicembre di ogni anno precedente,

E, inoltre; demandata ad un decreto del Capo della polizia-Direttore generale della pubblica
sicurezza Pindividuazione delle categorie dei titoli ammessi a valutazione e i limiti massimi
entre i quati quélli rientranti in ciascuna categoria sono considerati utili, nel rispetto, per i
titoli di servizio, di eriteri volti a valorizzare Ie professionality ¢ il merito acquisiti dai
‘candidati zhel corso dello sviluppo del rapporto di servizio, nonché la definizione delle
modalita di svolgimento del corso di formazione cui avviare i vincitor dei concorsi in
argomento. In particolare, con riferimento a questo ultimo aspetto, si evidenzia subito, la
scefta c'!i confermare le disposizioni vigenti in materia di modalita di svolgimento del corso di
ff)rmazmne, poiché le stesse, come gid sperimentato con gli analoghi precedenti corsi,
risultano  funzionali, in questa fase transitoda, alle esigenze di formazione

1




DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

dell’ Amministrazione, nonché in linea eon le disposizioni di cui all’articolo 2, comma i,
lettera d-ter), del decreto legislativo n. 95 del 2017.

Pertanto, & stato predisposto ’unito decreto del Capo della polizia-Direttore generale della
pubblica sicurezza, composto da due articoli, le cui disposizioni, con tecnica novellistica,
modificano il decreto del Capo della polizia-Direttore generale della pubblica sicurezza del 20
settembre 2017, recante le modalitd attuative per 1’accesso alla qualifica iniziale del ruolo
degli ispettori deila Polizia di Stato mediante concorsi interni. i

Nello specifico, all’articolo 1:

T r -

il comma 1, modifica il titolo del decreto del 20 settembre 2017, _i_né 0-il richiamo
normativo alle nuove lettere introdotte dal secondo provvedimento cc‘:ﬁe’ftixo’;"‘"“:

il comma 2, integra P'ambito di applicazione del decreto anche ai.due cdncorsi da bandire
entro il 31.12.2019 e il 30.9.2020 ¢ ai tre ultetiori concorsi da bf‘i‘gdire’, rispettivamente, entro
il 30 settembre degli anni dal 2021 al 2023, di cui alle citate létterc*fg-bis) e c-ter);

Tl
il comma 3, estende I’ambito di applicazione del Capo AL relativs al concorso interno per
titoli, anche ai due concorsi da bandire entro il 31.12.2019-e.il 30.9.2020 e ai tre ulteriori
concorsi da bandire, rispettivamente, entro il B_Qgsenembridegli anni dal 2021 a} 2023, di cui
alle citate lettere c-bis) e c-fer), relativamenté .;%é’aliqyéta del 70% dei posti disponibili
riservati al concorso interno per soli titoli; T

il comma 4, in ragione delle avvertitezesigenze di celeritd nello svolgimento dei concorsi,
prevede la possibilita di nominare il Presidente, i componenti e i supplenti delle commissioni
esaminatrici anche tra il personale in“uiescénza, da non oltre un quinquennio dalla data del
decreto che indice il bando di concorso,“purché abbia posseduto, durante il servizio attivo, la

qualifica richiesta per essere. nominato Presidente o componente della Commissione
esaminatrice; A - e

il comma 5, rimodula, f(;:,fmo\trq:stando il punteggio massimo della categoria, i punteggi da
attribuire ai titoli"di servizio fiell’ambito del concorso interno per soli titoli, in adesione a
quanto specificatamente previsto dall’articolo 2, comma 1, lettera c-quater), del decreto
legislativo 195 del!2017, al fine di valorizzare le professionalitd e il merito acquisiti dai
candidati il%&l corsg dello svituppo del rapporto di servizio; conferma, invece, la disciplina dei
titoli i, cultura, " ritenendola, da un lato, gia funzionale alle esigenze di selezione
dell’ Amministrazione ¢, dall’altro, in linea con il principio di parita di trattamento rispetto
agli "fi@logﬁi concorsi gia espletati; infine, in relazione all’esigenza di semplificazione e
conformgmeénte al principio di non aggravamento della procedura di valutazione dej titol; si
prevede: che la Commissione non proceda ultetiormente nell’esame def titolj relativi alle vzirie
catcg_,one 0 sotto-categorie qualora il candidato abbia conseguito il punteggio massimo
previsto per ognuna di esse (come, del resto, riscontrabile anche nella prassi di altre
ammunistrazioni pubbliche), ferma restando la possibile valutazione di un contenuto numero

di altri tit-oli, ol.t:re il punteggio massimo, utilizzabile a fini precauzionali per eventuali
controversie che investono quelli gia valutati;

2




DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

il comma 6, estende ’ambito di applicazione del Capo III, relativo al concorso interno per
titoli ed esame, anche ai due concorsi da bandire entro il 31.12.2019 e il 30.9.2020 ¢ ai tre
ulteriori concorsi da bandire, rispettivamente, entro il 30 settemnbre degli anni dal 2021 al
2023, di cui alle citate lettere c-bis) e c-ter), relativamente all’aliquota del 30% dei posti
disponibili riservati al concorso interno per titoli ed esame. A tal proposito, si evidenzia che,
in relazione alla predetta aliquota, si & ritenuto di mantepere la sola valutazione dei titoli di

servizio (cosi come modificati dal presente decreto), al fine di evitare disparita di trattamento
con gli omologhi concorsi sinora espletati, interpretando, quindi, la modifica relativa
al’introduzione della valutazione dej titoli di cultura, di cui all’articolo 275 mmal, lettera
b), del decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 1982, n. 335 (r"%gg:l_ _éltp dal secondo
provvedimento correttivo), come riferita alle sole procedure concorsy {%da ‘cépletarsi a
regime; : ‘ '

]

Lk

il comma 7, infine, introduce un mero intervento di coordinaﬁﬁént&&g_,matleria di rinvio alia
disciplina applicabile. E

L S
L’articolo 2 prevede la clausola di invarianza finanziaria, “4
'ffn:sé‘l.-

Sy
'




